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ИНСПЕКЦИЈА ВО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА СОГЛАСНО ЧЛ. 32 ОД ЗАКОНОТ ЗА ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР 
ИНСТАЛАЦИЈА: име, А/Б, ИСКЗ код, град, локација  
ЛИСТА НА ПРОВЕРКА – РЕДОВНА/ ВОНРЕДНА КОНТРОЛНА   ИНСПЕКЦИЈА 
A/Б-ИСКЗ број на дозволата XXXXX
Издадена на ХХХХ, согласно Законот за животна средина (дел XII)
НАМЕНА НА ОВОЈ ДОКУМЕНТ:
Листата на проверка која е презентирана овде претставува формулар кој може да се користи од страна на инспекторите за да ја подготват својата листа на проверка  за време на подготовката за инспекција на постројки за регенерација на отпадни масла. Најдобрите достапни техники (НДТ) кои се вклучени во овој формулар се главно тие дадени во  Референтниот документ за најдобрите достапни техники (БРЕФ) за Третирање на отпадот (Нацрт 1, декември 2015) и БРЕФ документот за рафинирање на минерални масла и гас.  Бидејќи отпадните масла исто така се користат ако енергенс во фабриките за цемент, оваа Листа на проверка исто така се однесува и на некои аспекти за контрола на емисиите од печките за цемент.  Поради тоа, на потребните места е цитиран и БРЕФ документот за производство на цемент, варовник и магнезиум оксид.
Повеќе информации за овие БРЕФ документи и за овој вид на инсталации има во Листата на податоци за секторот отпадни масла подготвена од Твининг проектот за поддршка на ДИЖС, кои можат да се видат на интернет страницата на ДИЖС, http://www.sei.gov.mk, во делот „Документи и линкови”.
Овој формулар за листа на проверка (чек-листа) би требало да обезбеди структура за хомогено дефинирање на листите на проверка при инспекција.
Конкретната листа на проверка ги вклучува следните табели, давајќи примери за релевантните теми кои треба да се проверат:
ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
Општи елементи на управување 
Комуникација 
СЕКТОРСКИ ТЕМИ 
Емисии во воздухот
Почва и подземни води 
Отпад
Потрошувачка на енергија и ефикасност 
ЛИСТА НА ЗАГАДУВАЧИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ОЦЕНУВААТ 
ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
	Датум на инспекцијата 
	

	Вид на инспекцијата  
	 Редовна Вонредна Контролна (следење)

	Поле на инспекцијата 
	 Интегрирана (се проверуваат сите влијанија во животната средина)
 Делумна (се проверуваат одредени закони)

	Име на компанијата 
	

	Локација на постројката 
	

	Правна адреса 
	

	Индустриска активност 

	Отпадни масла

	Дозвола (број, датум и наслов)
	

	Носител на дозволата 
	

	Телефон
	

	E-mail
	

	Лице за контакт за прашања поврзани со интегрираните дозволи
	

	Претставник од надлежниот орган
	


АДМИНИСТРАТИВНА ОРГАНИЗАЦИЈА / ИНТЕРНА КОНТРОЛА 
	ТЕМА: ОПШТИ ЕЛЕМЕНТИ НА УПРАВУВАЊЕ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Операторот ја опишува сегашната состојба на постројката преку претставување на планот и проектот на постројката 
	
	
	1. Проверете дали има каква било промена (модификација) на постројката која не е овластена.  
2. Проверете ја инфраструктурата за одвод и дали таа е поврзана со генералниот систем за одвод од инсталацијата. 
	

	Систем за управување со животната средина (ЕМЅ)
	
	БРЕФ за Третирање на отпадот (нацрт)
НДТ 1 (стр.882)

	Проверете дали се спроведува структуриран Систем за управување со животната средина.  Доколку инсталацијата има воведено Систем за управување и ревизија на животната средина или ISO14001, проверете ја валидноста на сертификатот.   Интервјуирајте го операторот за да ја оцените примената на процедурите. Проверете дали предложениот Систем за управување со животната средина содржи специфични процедури за: 
· анализа на протокот на материјали  
· конзистентност на евиденцијата која се чува во врска со протокот на материјали во сите производни единици 
· постапката за известување: кој е одговорен за податоци во објектот, кој орган е надлежен да ја добива евиденцијата со податоци 
	

	Обука на персоналот 
	
	Предвидено во СУЖС 
	Проверете дали постои интерен План за обука за теми од животната средина (релевантни за инсталацијата).
	

	Управување со несреќи / инциденти 
	
	
	Проверете како се управува со несреќите: процедури кои се применуваат, регистар на настани, активности  за следење со цел коригирање:
· Дали апарати за пожар има насекаде во постројката? 
· Дали има знаци за безбедност во местата каде се чува опасен отпад?
· Дали гумите често се отстрануваат?
· Дали бурињата/резервоарите со собрани течности се цврсто затворени?
	

	Регистар за одржување  
	
	Предвидено во СУЖС 
	Проверете дали постои Регистар каде операторот ги забележува услугите за одржување во постројката.
	

	 
	
	
	
	

	xxxx
	
	
	
	


	ТЕМА: КОМУНИКАЦИЈА 

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Извештај за само-мониторирање 
	
	Предвидено во СУЖС 
	Проверете дали извештајот за само-мониторирање е доставен до Надлежниот орган.  Проверете ги резултатите од мониторингот. 
	

	Инциденти / Гранични вредности на емисии  
	
	
	Проверете дали операторот ги пријавува инцидентите и надминувањата над граничните вредности за емисија до надлежните органи. 
	

	Промени во инсталациите 
	
	
	Проверете дали операторот прашал за овластување да направи промени во инсталацијата, како што е предвидено со закон. 
	

	xxxx
	
	
	
	

	xxxx
	
	
	
	


СЕКТОРСКИ ТЕМИ 
	ТЕМА: ЕМИСИИ ВО ВОЗДУХОТ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Системи за намалување на  загадувањето  
	
	
	
	

	Системи за намалување на  загадувањето  
	
	
	Концентрација и количеството на загадувачи пред и после третманот.
Колку часа дневно/годишно работи постројката 
	

	Постојан мониторинг на емисиите во воздухот   
	
	
	Проверете ја програмата за одржување и калибрација на опремата за мерење на емисии во воздухот 
	

	Точки на земање примероци  
	
	
	Проверете дали точките за земање примероци се правилно избрани согласно ЕУ стандардите 
	

	Прашина (од печката за производство на цемент)
	
	БРЕФ за производство на цемент, варовник и магнезиум оксид 
НДТ 17 ( стр.348)
	Проверете ги перформансите на филтрите со ќеси и / или на електростатските филтри 
	

	Мирис 
	
	БРЕФ за Третирање на отпадот - нацрт
НДТ 41 (стр. 913)
БРЕФ Рафинирање на минерални масла и гасови 
Поглавје 5.20.6. (стр. 634)
	Проверете дали се применува термална (температура: 760-870 oC) или каталитичка (температура:320-540 oC) оксидација. Проверете ги оперативните извештаи за постројката за да видите колку била температурата. 
	

	Стакленички гасови (гасови кои предизвикуваат ефект на стаклена градина) 
	
	
	
	

	Хлор (од печката за производство на цемент)
	
	БРЕФ за производство на цемент, варовник и магнезиум оксид 
НДТ 27e (стр. 353)
	Проверете го видот на печката: со или без предзагревање?
Доколку е без предзагревање, издувните гасови од печката мора брзо да се изладат:
Проверете ја евиденцијата на температурата на издувните гасови: < 200 oC
	

	SOx (од печката за производство на цемент)
	
	БРЕФ за производство на цемент, варовник и магнезиум оксид 
НДТ 21 (стр.350)
	Проверете што се употребува за намалување на SOx: 
Апсорбенти?
Влажни чистачи?
	

	NOx (од печката за производство на цемент)
	
	БРЕФ за производство на цемент, варовник и магнезиум оксид 
НДТ 19 (стр. 349)
	Дали има инсталирано горилници на ниски NOx ?
	

	Други органски соединенија на пр. ПХБ,диоксини (од печката за производство на цемент) 
	
	БРЕФ за Третирање на отпадот - нацрт
НДТ 41 (стр. 913)
БРЕФ Рафинирање на минерални масла и гасови 
Поглавје 5.20.6. (стр. 634)
	Проверете дали се применува термална (температура: 760-870 oC) или каталитичка (температура:320-540 oC) оксидација. Проверете ги оперативните извештаи за постројката за да видите колку била температурата. 
	


	ТЕМА: БУЧАВА И ВИБРАЦИИ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Бучава  
	
	
	
	

	xxxx
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


	ТЕМА: ОТПАДНИ ВОДИ

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Системи за намалување на  загадувањето  
	
	БРЕФ за Третирање на отпадот - нацрт
НДТ 42(стр. 913)

	· Проверете ја инфраструктурата за одвод и дали таа е поврзана со генералниот систем за одвод од инсталацијата: Дали е поврзана со општинската пречистителна станица за отпадни води?
· Проверете дали има инсталирано уреди за пред-третман (испарување/екстракција на гасови) пред да се испуштат отпадните води во постројката за биолошки третман: Концентрациите на БПК5/ ХПК/суспендирани чисти честички/масла-масти мора да се слични на оние во комуналните отпадни води!
	

	Мерки за заштеда на вода 
	
	
	
	

	
	
	
	
	


	ТЕМА: ПОЧВА И ПОДЗЕМНИ ВОДИ 

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Атмосферски води 
	
	(БРЕФ „Вообичаени системи за третирање/управување со отпадните води и отпадните гасови во хемискиот сектор”)
Водата од работните процеси треба да се одделува од атмосферските води и од другите водени ефлуенти, со цел да се даде можност за повторна употреба или рециклирање, како и да се сведе на минимум количината отпадни води кои мора да се третираат; поставување на кров над определени процесни подрачја, местата за истовар и утовар итн. 
Спечување на истекување на неконтролирани ефлуенти од локацијата, како на пример контаминирана атмосферска вода. 
Атмосферските води од производните подрачја се собираат или во базени за инфилтрација или во други централни постројки (на пр. резервоари или базени за итно складирање) со цел да се овозможи проверка на водите и потоа да се донесе одлука дали да се испуштаат директно во водите реципиенти или во објектот за прочистување на отпадните води. 
	Дали има системи за сепарација и третирање на првите атмосферски води и нивно двоење од понатамошните врнежи  
	

	Ѕитчиња околу резервоарите 
	
	(БРЕФ „Емисии од залихите“)
Поставете ѕид околу резервоарите (или насип) со цел да се задржи поголемо истурање, како на пример истурање предизвикано од пукање на обвивката или од прекумерно полнење.  Ѕидот треба да претставува пониско ѕитче околу резервоарот (или резервоарите) со цел да се задржат течностите во случај на истурање и во и надвор од локацијата.  
Волуменот на ова оградување е вообичаено приспособен за да може да ја задржи содржината од најголемиот резервоар во рамките на ѕидот. 
	Присуство на ѕитчиња околу резервоарите за да се задржат истурањата од резервоарите и бурињата со отпад, за да се спречи контаминација на почвата во случај на истекување. 
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


	ТЕМА: ОТПАД

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	Генериран отпад  
	
	
	Класификација на отпадот (согласно со националната Листа на видови отпад) 
Категорија од Европскиот каталог за отпад: 
05 01 07*   кисели катрани  
05 01 15*    искористена глина за филтрирање 
	

	Третирање / Отстранување 
	
	БРЕФ за Третирање на отпадот - нацрт  5.2.2. (стр. 575)
5.2.3.3. (стр. 604)
	Проверете ја патеката за отстранување/рециклирање за киселите катрани/смесите од филтрите:
1. Отстранување:
· Дали се отстрануваат на комунална депонија?
2. Рециклирање/повторно користење:
· Дали се транспортираат во други објекти на пр. во фабрики за цемент за да се користат како гориво?
· Дали се користат како суровина за грејачот во инсталацијата за повторно рафинирање? 
3. Транспорт:
· Дали се транспортираат во објектите за третман на опасен отпад (во други земји)?
· Дали постојат документи за транспортот (на пр. испратница) за секоја пратка на која се наведени транспортираните количини? 
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


	ТЕМА: ПОТРОШУВАЧКА НА ЕНЕРГИЈА И ЕФИКАСНОСТ (Shredder)

	Тема
	Што кажува дозволата/ националната легислатива  
	Што кажува БРЕФ-от 
	Што да се провери 
	Што е забележано 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


ЛИСТА НА ЗАГАДУВАЧИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ОЦЕНУВААТ 

	Загадувачи на воздухот 
	Загадувачи на отпадни води 

	SO2 (сулфур диоксид)         
	Органохалогенски соединенија 

	Други S (сулфурни) соединенија                            X
	Органофосфорни соединенија

	NOx  (азотни оксиди)                                                Х       
	Органски соединенија 

	Други  N (азотни) соединенија 
	Супстанци / смеси кои поседуваат карценогени/ мутагени својства

	CO (јаглен моноксид)                                        
	Перзистентни јаглехидрати и перзистентни и биоакумулирачки органски токсични супстанци  

	VOC (лесно испарливи органски соединенија)     Х
	цијаниди

	Метали                                                         
	Метали 

	Соединенија на метали                             
	Соединенија на метали

	Ситни честички                                                        Х         
	Арсен

	Азбестни суспендирани честички 
	Арсенски соединенија

	Азбестни влакна 
	Биоциди 

	Cl (хлор)                                                                   X
	Суспендирани материи                                         

	Cl (хлорни) соединенија                                         X
	Нитрати                                                                  

	F (флуор) 
	Фосфати                                                                 

	F (флуорни) соединенија 
	Биолошка потрошувачка на кислород БПК5        

	Арсен
	Хемиска потрошувачка на кислород ХПК            

	Соединенија на арсен
	 

	цијаниди
	

	Супстанци / смеси кои поседуваат карценогени/ мутагени својства 
	

	Полихлоринатни дибензодиоксини                       X
	

	Полихлоринатни дибензофурани 
	


� Дефинирај го видот и шифрата на индустриската активност согласно Анексите I и II од Уредбата 89/05  


� Оваа листа не е замислена да биде многу исцрпна; ги наведува заедничките загадувачи што вреди да бидат откриени. Загадувачите кои се релевантни за овој сектор се означени со (Х)






17

[image: image2.jpg]STATE ENVIRONMENTAL
INSPECTORATE OF
REPUBLIC OF MACEDONIA



